UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Secunda Euangeliu[m]. Erunt signa in sole et

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

Dominica.II. Aduentus

Gedo gacheo dedit p dimidio bonorum suorum. vñ: ecce dimidium bonorum meorum dico paupibꝫ. Tertio dedit aliꝫ. p residua. 2o. II. f. pte diuinitat̄ suar̄. vñ: Ad supēst date eleemosynā: et ecce oia misera sat vob. Quarato quibusdā dat p duobꝫ eribꝫ ministris: sicut paupercule.

Lu. 22. 3 vidue. vnde dicitur ait Jesus et quādā viduā pauperculā mittente era minuta duo. Quinto q̄ busdā p calice aḡ pat. 10. d frigide. vñ: Quicunq̄ potū dederit vni ex munīs meis iste calicē aḡ frigide: n̄ pdet mercede. Se rto q̄busdā p sola bōa voluntate: vt la trōi i cruce q̄ dicit: vñ: Hoc memēto mei dū venēris i regnū tuū. Et rādit ei christus: Amē dico tibi: hodie meū eris in padiso. vñ: Aug. Coronat de° int° voluntatē vbi nō inuenit facultatē. Itē notandū: q̄ Hugo de prato sup̄ dicit̄ vñ: Ecce rex tu⁹ venit tibi māsluetus/dicit: q̄ dñs iesus christus venit nobis septēmodis. Primo venit vt lux ad nos mit nob̄ se illuminādū: q̄ oēs ceci eram⁹. vñ: Habitatibꝫ in regiōe vmbre mortis: lux orta ē eis. Scđo venit vt medic⁹ ad sanandū: q̄ oēs infirmi ad morte iacebam⁹. vñ: Dicit̄ verbū suū et sanauit eos. Tertio venit ut iust⁹ ad iustificādū et pctā remittendū: Rom. 5. c q̄ oēs peccauim⁹: iuxta illud: Omnes peccauerūt: et egēt gratia dei. Et alibi: Considere fili: remittunt tibi peccata tua. Quarato venit ut ignis ad inflammandū: q̄ in dei amore et primi oēs frigidī manebamus. Lu. 12. f. Unde dicit̄: Ignē veni mittere in terrā. Quinto venit ut redemptor ad p̄ciā nob̄ soluendū: quia omnes p delicto primorum parentum in carcere inferni detinebamur. Unde apostol⁹ paul⁹ dicit̄: Empti eñ̄ estis p̄cio magno. Sexto venit ut vita ad vivificandū: quia omnes vita glo-

riē carebamus, ppter originale peccatū. Septimo venit ut dominus omnipotēs ad patriam nostrā nos deducendo: vnde ppheta: Ascendit eñ̄ pandens iter ante d̄ eos. Hec Hugo de prato.

Lu. 21. aduentus. Euāge. fin Lu. XXI. e. circa finē.

Anil
Elo tempore: Dixit Iesu disci- suis: Erunt signa in sole et luna et stellis et

Rūt si. Pot- gna iso le et lu- na. 7c.
Luc. xxi. Matth. xxi. Hugo dicit dñs ie- sus anno ei⁹. xxii. vi. kal. ap̄lis. feria. iiii. lūa. vii. iudicij. vi. Ante initū bo- dierii euāg. scribit sanctus Lucas in eodē ca. q̄ christus p̄dicens tēpus ex- tremi iudicij dixit: Surget gēs cōtra gentē et regnū ad- versus regnum met

terremotus erit magni p loca et pestilen- tie et famēs terroresq; de celo: et signa ma- gna erūt. Et signantibꝫ et nutrītibꝫ in illis diebꝫ. Itē de extremo iudicio dicit̄. Sicut fulgor choruscās de sub celo in ea que sub celo sunt: ita erit fili⁹ boīs in die sua. aduentus ad iudicij. Et sicut factū ē in diebus noctis: ita erit in diebus fili⁹ boīs: Edebat et bibebat: yores ducebāt et da- banū ad nuptias vñq; in die qua intravit noe arcā: et venit diluuiū et p̄didit offenes. Sicut sicut factū est in diebus loth. Edebat et bibebat: temebāt et vendebāt: plan- tabāt et edificabāt: qua die autē exiit loth a sodomis: pluit ignē et sulphur de celo: et omes perdidit: sicut hec erit qua die fili⁹ boīs reuelabit̄ in die iudicij. vñ etiā de hoc dicit̄: Cū dixerit p̄pet et securitas: tūc et repentinus eis supueniet interitus.

Hoc Runt signa in sole et luna. Pot- zstellis. Luce. xxi. Matth. xxi. Hugo. Sed que erunt illa signa declarat. Primo ut dicit̄ ppheta: Sol conuertet in tenebras et luna in sanguinem: ante eñ̄ veniat dies

Ad domini magnus et terribilis. Item ostendit se Apocalypsi. sum est iohanni: ut habetur in Apocalypsi. Sol factus est niger tanquam saccus cilicinus: et luna tota facta est sicut sanguis: et stelle de celo ceciderunt super terram. Item chistus dicit in euangelio. Sol obscuratur et luna non dabit lucem suam: et stelle cadent de celo. Hoc non intelligitur quod cadant de firmamento: quia minima stella finis astronomos est maius quam tota terra: sed tante impressiones et conformatio-nes erunt in aere decur-tes ad terrorem malorum: ut a simpli cibus hominibus stelle cadere putabuntur. Unde Augustinus. Nam sequuntur iudicia dei: quod ipsum sol aspiceret non audebit.

Dicitur in terris pressura gentium per confusione sonitus maris et fluctuum. Secundum Appropinquat extremo iudicio erit sonitus maris terribilis et fluctuum eius. Mare eleuabitur ultra altitudinem montium quadraginta cubitum. vñ: Mirabiles elationes maris. Tunc illi qui aperire habitabuntur in vallibus: fugient ad loca montana: et cōpiment se propter sonum maris. b **C**rescentibus horribus. Horum quod sicut mente securitas reficit et in pinguat: sicut illud: Secura mens quod inuge conuiuit: sic timor attenuat et exiccatum illud. Spiritus tristis exiccat ossa. c **P**re timore. s. instantium malorum. d **E**t expectatio. s. futuroz adhuc distantiarum. e **C**oque. s. timor et expectatio. f **S**uperueniet. desup. s. de celo. g **U**niverso orbi. non tempore parti. Et quod patet quod nullus erit locus refugii. vñ: Erit tunc tribulatio quis non fuit ab initio mundi usque mo-

neq; fiet. Et alibi. Veniet tale tempus qualem non fuit: ex quo gentes cōperunt esse. **D**an. 10. 8.

H **N**am virtutes celorum mouebuntur. Id est angeli ad modum trementium se habeant. Et angeli dicuntur virtutes celorum: quia sunt in habitatores celorum.

Ande Chrysostomus. Angeli qui in iustitia astabuntur: videbunt infinitam multitudinem condemnari: non intrepide sed cu[m] magno tre-

more illie stabuntur. **I** Et tunc videbunt filium hominis. scilicet rambo[n]i quod malum: quia simus magistrum sententiarum. libro. iiiij. chris- tianus dominus in forma hominis iudicabit et in illa ab omnibus videbitur. Erat ta-

mén differentia ex parte videtur: quod post illa signa.

Et tunc videbunt filium hominis et resurgentem.

Iudicandi et previdendi et cum illa impunita

Magna et maiestate. His autem fieri in-

boni videbunt cum magno gaudio et glo-

ria: sed mali et confusione et pena. Unde

erit sanctus Tho. in. iiiij. dist. xlvi. Sicut

vistis glorię humanitatis christi erit iustis

in premio: ita inimicis christi erit in sup-

plicium. k **T**ercentem. scilicet ad iudicium.

I In nube. scilicet lucida. in **C**um po-

testate magna et maiestate: quia cum angelis et omnibus sanctis in celo existen-

tibus. Et tunc congregabit omnes gentes in vallem iosephat. Hieronymus docit.

Non est intelligendum quod in illa par-

ua valle includantur innumerabilia milia hominum: sed in locis circumiacentibus.

Nam boni in aere cum christo stabuntur: mali vero in terra: quo non erit numerus cum quibus verus et iustus iudeo contendet et disceptabit. Consequenter in euangelio hodierno post timorem reproboz ponitur solatio electorū quod dicit. n **H**is autem fieri incipiētibus: respicie. per fidem.

Dominica. II. Aduentus

Et levate. p spē. b **C**apita v̄a
 i. corda v̄a. **Vñ Greg.** Capita leuare ē
 mētra ad gaudia celestia patrię erigere.
CQuā ap. re. ye. i. gl̄ificatio animar̄
 et corporis; qz post mundi ruinā sequit̄ v̄i
 tudo q̄ erit i. gl̄ifica
 tionē corporis et ale.
Et dicit illis ḡ cipiētib̄: respicite et leuate capita
 filiū. t̄c. scitote
 qm̄ ppe ē regnū
 dei. **T**andem Hiero.
 Lā ram̄ sic tener
 est/et folia nata: et
 gēme i. florē germin
 uāt: et cortex folia
 parurit: t̄c intelli
 git veris et estatis
 adūtū. **S**ic cū oia
 q̄ sc̄pta sūt: et q̄ chri
 sti aduentū p̄curre
 re debet videritis:
 sciat qz ppe ē ad
 uetus christi ad iu
 dicū. **S**equit̄ cer
 titudo p̄dicorū cū
 dicit: e **C**amen
 dico vobis: qz
 non r̄terbit ge
 neratio hec. id ē
 genus humānum.
Cōplete: sed minima littera cōplebit̄. vñ:
 Amē dico vobis: donec trāseat celū et ter
 rā: iota vñ aut aper vñ: nō r̄terbit̄ a le
 ge donec oia fiāt. Qui ergo soluerit vñ
 de mādatis istis minimis: et docuerit sic
 hoies: minim⁹ vo
 cabit̄ in regno celo
 rū. Qui autē fece
 rit et docuerit: hic
 magis vocabit̄ in
 regno celorū. **Vñ**
 circa h̄lens euāge
 liū vñ dicis: **L**uc
 videbūt filiū hois
 veniente i. nube cū
 pepte magna. **M**o
 randū q̄ christ⁹ nō
 veniet nisi p̄us ve
 niat antichrist⁹. **Qñ**
 aut̄ antichrist⁹ ve
 niet: **R**ādef p̄mo:
 in tempore peccator̄
 abūdant. **Vñ** d̄r
 Lū creuerit iniqui
 tas/ confurget rex
 impudicus. **Blo**
 oim iniquitat̄ ple
 nus. Et alibi dicit: **Ofer. 44**
 q̄ tempore antichristi
 plus q̄ p̄us abūda
 bit mendacij/adul
 terij/furtū/homicidiū/rapina/auraricia/
 subibia: et sic de alijs vitijs. **Vñ** Abunda
 bit iniquitas: et refrigescat charitas multo/
 rū. Quis dubitat iā. pximū ip̄m c̄pus fo
 recū iā ex mala consuetudine infinita ma
 la fiant: que nostro et parentē tempore nō
 modici fuerūt dedecoris: que nūc tempo
 ris computant̄ inter facta honoris: sicut
 habere amassas et bouifatrices/deceptio
 nes in emptionibus et c̄. **A**nde dicit: **L**e
 tanū cū malefiscerint. **O** si iam tot mala
 fiant: quāta mala tūc erunt tempore antichri
 sti: **U**nde q̄nto magis finis mūdi appro
 pinquat: tanto peiores hoies erunt. **Se**
 cūdo veniet tempore litū et plioz. **Vñ** dicit
 Surget gens ḵtra gentē: et regnū aduer
 sus regnū. **S**i ergo tot lites nostris tempore
 ribus sunt et plioz: quod tunc erit tempore

Antibristi quando sathanas soluetur/qui
apo. 20. nūc ligatus tenetur; et haberur in Apo/
calypsi. Tertio tempore magne
famis: quia ex guerris cōtinuis sequitur
fames. Unde dicitur: Omne regnum in
se diuinum desola/
bitur: quia agricole
tunc nec agros co/
lere/ nec seminare
possunt. Quid de/
mūr: Tunc fames
et carisia non mo/
dica sequetur. Un/
de dicit prophetā:
Terra fructifera v/
sa est in salsuginē:
a malitia inhabita/
tum in ea. Quar/
to veniet tempore
magne pestilentie.
Nam omne quod
vivit cibo indigeret.
Unde Aristoteles
j. et bicūm. Non
possibile est diu vi/
uere sine cibo. **b**

qui cibo caret: famis macie torquetur:
propter perditionē humidi radicalis in/
firmabitur: et tandem leui superueniente fe/
bricula: homo subito quasi ex pestilentia
(ut phisici et naturales dicunt) morietur.
Quinto veniet tempore discidii regnoꝝ
a romano imperio. Unde apostolus dicit:
a. Thes. Nisi venerit discussio primū: scz regnoꝝ
a romano imperio. Unde glo. sup illud
b. Dan. Danielis. Et habebat cornua decē: dicit
q̄ appropinquante die iudici: romanum
imperiuꝝ scindet in decē partes et in de/
cem regna. Sexto veniet tempore schis/
matis in ecclēstia dei: vt dicit glo. sup pre/
missa vba apostoli. Nisi venerit discussio
primum: scz ab obedientia romane ecclē/
sie. Septimo veniet tempore hypocrisis
illoꝝ qui se putant religiosos p̄ ceteris
hominibus. Unde apostolus. In hypo/
critis loquentiū mendaciū et cautericata
habentioꝝ p̄scientiā prohibentioꝝ nubere:
abstinere a cibis quos deus creavit ad pi/
cipiendum cum gratiarum actione fideliv/
bus. **c. Lm.**

20. nūc ligatus tenetur; et haberur in Apo/
calypsi. Tertio tempore magne
famis: quia ex guerris cōtinuis sequitur
fames. Unde dicitur: Omne regnum in
se diuinum desola/
bitur: quia agricole
tunc nec agros co/
lere/ nec seminare
possunt. Quid de/
mūr: Tunc fames
et carisia non mo/
dica sequetur. Un/
de dicit prophetā:
Terra fructifera v/
sa est in salsuginē:
a malitia inhabita/
tum in ea. Quar/
to veniet tempore
magne pestilentie.
Nam omne quod
vivit cibo indigeret.
Unde Aristoteles
j. et bicūm. Non
possibile est diu vi/
uere sine cibo. **b**

20. nūc ligatus tenetur; et haberur in Apo/
calypsi. Tertio tempore magne
famis: quia ex guerris cōtinuis sequitur
fames. Unde dicitur: Omne regnum in
se diuinum desola/
bitur: quia agricole
tunc nec agros co/
lere/ nec seminare
possunt. Quid de/
mūr: Tunc fames
et carisia non mo/
dica sequetur. Un/
de dicit prophetā:
Terra fructifera v/
sa est in salsuginē:
a malitia inhabita/
tum in ea. Quar/
to veniet tempore
magne pestilentie.
Nam omne quod
vivit cibo indigeret.
Unde Aristoteles
j. et bicūm. Non
possibile est diu vi/
uere sine cibo. **b**

20. nūc ligatus tenetur; et haberur in Apo/
calypsi. Tertio tempore magne
famis: quia ex guerris cōtinuis sequitur
fames. Unde dicitur: Omne regnum in
se diuinum desola/
bitur: quia agricole
tunc nec agros co/
lere/ nec seminare
possunt. Quid de/
mūr: Tunc fames
et carisia non mo/
dica sequetur. Un/
de dicit prophetā:
Terra fructifera v/
sa est in salsuginē:
a malitia inhabita/
tum in ea. Quar/
to veniet tempore
magne pestilentie.
Nam omne quod
vivit cibo indigeret.
Unde Aristoteles
j. et bicūm. Non
possibile est diu vi/
uere sine cibo. **b**

20. nūc ligatus tenetur; et haberur in Apo/
calypsi. Tertio tempore magne
famis: quia ex guerris cōtinuis sequitur
fames. Unde dicitur: Omne regnum in
se diuinum desola/
bitur: quia agricole
tunc nec agros co/
lere/ nec seminare
possunt. Quid de/
mūr: Tunc fames
et carisia non mo/
dica sequetur. Un/
de dicit prophetā:
Terra fructifera v/
sa est in salsuginē:
a malitia inhabita/
tum in ea. Quar/
to veniet tempore
magne pestilentie.
Nam omne quod
vivit cibo indigeret.
Unde Aristoteles
j. et bicūm. Non
possibile est diu vi/
uere sine cibo. **b**

Triūca. III. Aduētus: Euāg.
Matth. XI. a. in principio.

Eail
Elo tem/
pore. **L**ū au
disset ioānes
Si carcere / mira
cula / querulatione
i vincul' opa
christi: mit
tes duos de b
discipulis su

O **T**im au
disset io
annes i
vincul' opa
christi: mit
tes duos de d
iscipulis suis ait
illi: **L**ū es q̄ ven
tur es tc. **D**

vij. Hoc euangelii factum est anno chri/
sti. xxxi. idus decēbris. feria. **vij.** luna. xix.
indictione. **iiiij.** Ante initū illius euangelij
scribit beat̄ Matthēus in fīcedēti capi/
tulo. q̄ christus discipulis suis dix̄: Qui
vos recipit me recipit: et qui me recipit/
recipit eū q̄ me misit. Qui recipit xp̄be/
tam in noīe pp̄bete / mercedem pp̄bete
accipiet. Et qui recipit iusti in noīe iusti/
mercedē iusti accipiet. Et q̄cūq̄ potū de/
deris vni ex minimis illi calicē aqua frigi/
de tm̄ in noīe discipuli: Amē dico vobis:
nō perdet mercedē sua. **L**ū c post hoc se/
quis euāge. **b** **d** a **L**ū audisset ioānes
in vincul' opa christi. **L**y. Herodēs
antipas incarcerauit ioannē ad instā
tiā herodiadis adultere: pp̄ter hoc q̄ io/
annes arguebat ipsum herodē. q̄ abstule
rat fratri suo philippo vroxē suā noīe he
rodiadē: vt habeat **D**ar. **vj.** Misit hero
des et tenuit ioānes: et vincit eū in carcere.
Ioānes ergo i carcere posic̄. **b** **C** hit
fēs duos de discipul' suis ad Iesum:

14